江苏省商务厅 江苏省财政厅 南京海关
国家税务总局江苏省税务局关于2021-2025年度
外资研发中心进口税收政策的通知

各设区市商务局、财政局、税务局，各县（市）商务局、财政局，江苏自贸试验区各片区管委会，南京关区各海关：
为落实《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕23号）、《关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕24号），做好享受“十四五”期间支持科技创新进口税收政策（以下简称进口税收政策）的外资研发中心核定工作，就相关认定事项通知如下。
一、审核部门
省商务厅会同省财政厅、南京海关和省税务局核定我省享受进口税收政策的外资研发中心名单。
二、申报条件
（一）符合外资研发中心设立条件。外资研发中心是指外国投资者设立从事自然科学及其相关科技领域的研究开发和试验发展（包括为研发活动服务的中间试验）的机构，形式包括独立法人和内部独立部门或分公司。同时应满足以下设立条件：
1.在江苏省内依法设立的外商投资企业；
2.有明确的研究开发领域和具体的研发项目，固定的场所、研发必需的仪器设备和其他必需的科研条件；
3.累计研发总投入不低于200万美元；
4.配备专职管理和研发人员。
（二）申请享受进口税收政策的外资研发中心，还应当符合下列条件：
1.研发费用标准：作为独立法人的，其投资总额不低于800万美元；作为企业内设独立部门或分公司的非独立法人的，其研发总投入不低于800万美元；
2.专职研究与试验发展人员不低于80人；
3.设立以来累计购置的设备原值不低于2000万元。
（三）申报主体包括独立法人的外资研发中心、内设独立部门或分公司所在的外商投资企业，要求申报主体3年以内无严重失信行为。
三、申报时间
2021年开始，每年集中开展2次，申报主体应于5月20日和10月20日前将申报材料通过各设区市商务局统一报送省商务厅。
四、申报材料
（一）加盖公章的外资研发中心申请书（内容包括：研发中心基本情况、研发活动情况、符合申报条件的说明等）；
（二）签字盖章的《外资研发中心申报进口税收政策审核表》；
（三）外资研发中心为独立法人的，提交企业营业执照复印件；外资研发中心为非独立法人的，提交其所在企业的营业执照复印件；
（四）上一年度审计报告复印件、上年度研发中心财务报表复印件；
（五）研发费用总投入明细（列明总投入额，并分类列出现金投入额、实物资产投入额、其它投入额）；
（六）设备购置支出明细和清单；
（七）专职研究与试验发展人员名册；
（八）当年外商投资企业年度信息报告书。
五、申报流程
（一）申请报送。申报主体将申报材料按序装订成册（A4尺寸），一式两份报送至所在地有权商务主管部门（指各设区市、县（市）商务局，江苏自贸试验区各片区管委会，下同），各设区市商务局在规定时间内汇总报送省商务厅。
（二）地方初审。各有权商务主管部门依据本通知中申报条件要求对申报材料进行初审，对外资研发中心的真实性进行审核，并将初审合格的申报材料报设区市商务局汇总。
（三）汇总上报。各设区市商务局将辖区内初审合格的外资研发中心情况汇总填写《初审合格外商投资研发中心情况汇总表（独立法人）》和《初审合格外商投资研发中心情况汇总表（非独立法人）》，加盖单位公章后，连同申报材料一份统一报送至省商务厅，电子件OA报送省商务厅。
（四）省级审核。省商务厅在收到申报材料后，会同省财政厅、南京海关和省税务局召开省级联席会议，对申报材料进行审核。
（五）资格复核。经核定享受进口税收政策的外资研发中心（含2021年前认定符合进口税收政策的外资研发中心）应于每年6月30日前完成外商投资企业年度信息报告，并据实填写上一年度研发及经营活动情况表。省级联席会议依据研发及经营活动情况表对外资研发中心享受进口税收政策资格进行复核，未在规定时间内提供上年度研发及经营活动情况表的外资研发中心视同主动放弃享受进口税收优惠政策资格。外资研发中心在规定时间内将复核材料报送各有权商务主管部门，各设区市商务局每年6月30日前汇总报送省商务厅。
（六）实地核查。省级联席会议成员单位根据外资研发中心申报材料、上年度研发及经营活动情况表，视情对部分申报主体研发活动开展情况进行实地走访。
（七）结果公布。经省级联席会议核定符合进口税收政策的外资研发中心，由联席会议成员单位联合发布。对不符合有关规定的，省商务厅根据联席会议的决定出具书面审核意见，并说明理由。认定结果或审核意见应在联席会议受理申请之日起45个工作日之内做出。复核结果与每年首批认定结果一并发布。
六、其他事项
（一）外资研发中心发生企业性质、企业名称、经营范围变更等情形的，应在30日内将有关变更情况说明报送省商务厅。省商务厅按照本通知相关规定，核定变更后的单位自变更登记之日起能否继续享受政策，并将核定结果函告南京海关，抄送省财政厅、省税务局。
（二）2021年首次核定的享受进口税收政策的外资研发中心，2021年1月1日至名单印发之日后30日内已征的应免税款，准予退还；以后批次核定的享受进口税收政策的外资研发中心，自名单印发之日后第20日起享受进口税收政策。
前款规定的已征应免税款，依进口单位申请准予退还。其中，已征税进口且尚未申报增值税进项税额抵扣的，应事先取得主管税务机关出具的《“十四五”期间支持科技创新进口税收政策项下进口商品已征进口环节增值税未抵扣情况表》，向所在地海关申请办理退还已征进口关税和进口环节增值税手续；已申报增值税进项税额抵扣的，仅向所在地海关申请办理退还已征进口关税手续。

附件：1.外资研发中心申报进口税收政策审核表
2.外资研发中心采购设备清单
3.外资研发中心专职研究与试验发展人员名册
4.初审合格外商投资研发中心情况汇总表（非独立法人）
5.初审合格外商投资研发中心情况汇总表（独立法人）
6.“十四五”期间支持科技创新进口税收政策项下进口商品已征进口环节增值税未抵扣情况表
7.上年度研发及经营活动情况表

江苏省商务厅                  江苏省财政厅

中华人民共和国南京海关        国家税务总局江苏省税务局

2021年 月 日
（联系人：商务厅 王慎滕，电话：025-57710493）

附件1
	外资研发中心申报进口税收政策审核表

	研发中心名称

	统一社会信用代码

	研发中心
设立日期
	　年   月  日

	研发中心性质
	　　□ 独立法人　 　□ 分公司　 　□ 内设部门

	联　 系　 人

	手机号码

	经营范围
	　　（应与营业执照保持一致）

	研发领域
（可多选）
	□电子 □生物医药 □新能源 □新材料 □环保 □汽车 □化工
□农业 □软件开发 □专用设备 □轻工 □其他

	投资总额/研发总投入
（万美元）

	　专职研究与
试验发展人员人数

	累计采购设备原值
（万元）
	进口设备

	采购国产设备

	　　总计

	有权商务主管
部门意见

　                （盖章）

	申报企业说明
	本企业申报外资研发中心进口税收政策所提供的一切资料及数据真实，接受各级商务主管部门及相关机构的监管。如有违反，本企业愿接受商务等相关行政主管部门依据有关法律法规做出的处罚。
                             （盖章）
                          年    月     日

	注：1.外资研发中心为分公司或内设部门的，研发中心名称和统一社会信用代码均填写其所在外商投资企业；

	    2.币种以表内标注为准，金额根据当年人民币汇率平均价计算；

— 14 —

— 13 —

附件2
外资研发中心采购设备清单
	序号
	设备名称
	进口/国产
	设备原值（元）
	交货时间
	设备合同号
	涉税凭证类型

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：涉税凭证类型为已负担税款商品填写涉税凭证种类，分别填写：增值税专用发票、增值税普通发票、海关进口关税或增值税专用缴款书。

附件3
	外资研发中心专职研究与试验发展人员名册

	序号
	人员姓名
	身份证号
	工作岗位（请勾选）
	劳动合同期限（年月日）

	基础研究
	应用研究
	试验发展
	专职科技管理人员
	直接服务人员
	起始日期
	终止日期
	联系手机

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件4

初审合格外商投资研发中心情况汇总表（非独立法人）
	序
号
	研发中心名称
	研发中心设立时间
	研发总投入（万元）
	研发人员人数
	累计购置的设备原值（万元）
	研发领域
	所在企业情况

	企业名称
	设立日期
	投资总额
（万美元）
	注册资本
（万美元）
	所属行业
	外资
比例

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件5

	初审合格外商投资研发中心情况汇总表（独立法人）

	序
号
	研发中心名称
	研发中心设立时间
	研发总投入（万元）
	研发人员人数
	累计购置的设备原值（万元）
	研发领域
	投资总额
（万美元）
	注册资本
（万美元）
	所属行业
	外资
比例

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件6
“十四五”期间支持科技创新进口税收政策项下进口商品
已征进口环节增值税未抵扣情况表

                                   编号：主管税务机关代码+四位流水号
	纳税人名称

	纳税人识别号或
统一社会信用代码

	企业海关代码

	申报进口时间
	年          月         日

	海关进口增值税
专用缴款书
	海关报关单（编号：______________）、海关进口增值税专用缴款书（凭证号：______________），进口环节增值税税款金额为（大写）_______________________________ ，￥___________________元。

	进项税额抵扣情况
	经审核，该纳税人上述海关进口增值税专用缴款书税额尚未申报抵扣。

	其他需要说
明的事项

	审核意见：

审核人：

年   月   日
	复核意见：

复核人：

年   月   日
	局长意见：

局领导：     （局章）

年   月   日

附件7
      年度研发及经营活动情况表

	研发中心名称

	填报人

	手机号码

	主要研发项目
及进展情况

	年度研发投入

	年度采购研发
专用设备原值
	国产：

	进口：

	上年度营收总额

	上年度利润总额

	上年度纳税总额

	研发人员总人数
（年末数）

	申报企业说明
	本企业申报外资研发中心进口税收政策所提供的一切资料及数据真实，接受各级商务主管部门及相关机构的监管。如有违反，本企业愿接受商务等相关行政主管部门依据有关法律法规做出的处罚。
                             （盖章）
                          年    月     日

	注：本表格涉及各类金额均为人民币，单位为万元；

[bookmark: _GoBack]

抄送：商务部。
江苏省商务厅办公室               2021年  月  日印发